Denique lectum est in evangelio Iohanne dicente: Magister, vidimus quendam in nomine tuo expellentem daemona et prohibuimus eum quia non sequitur nobiscum. Sic Christus ait: Nolite prohibere, qui enim non est contra vos, pro vobis est. Nam et ipsis sic mandatum est ut opus esset illorum sanctificatio Trinitatis, nec in nomine suo tingerent, sed in nomine Patris et Filii et spiritus sancti. Ergo nomen est quod sanctificat, non opus.

Se dunque per i Donatisti battesimo e Chiesa sono due realtà strettamente legate e indissociabili, e il battesimo è proprietà esclusiva della Chiesa, per Ottato invece anche un ministro che si trova fuori nell'unità amministra un sacramento valido, che non bisogna reiterare.

6 La dottrina cattolica dei sacramenti elaborata da Ottato contiene già l'essenziale della teologia agostiniana in materia. Anche in Agostino l'interpretazione della figura dell'esorcista estraneo trova il suo principale contesto nella controversia battesimale, dotandosi di nuove sfumature e di più approfonditi risvolti. Agostino però ha affrontato

⁵⁷ Cfr. Optatus Milevitanus, *De schismate Donatistarum* 5, 7, 5 (ed. Mireille LABROUSSE, SCh 413, Les Éditions du Cerf, Paris 1996, 144).

⁵⁸ *De schismate Donatistarum* 5, 7, 6-7 (SCh 413, 144, 38/45).

esplicitamente i testi evangelici che qui ci interessano anche da un altro punto di vista, quello della loro concordia e armonizzazione, esaminandoli nel *De consensu evangelistarum*. L'opera gli fu sollecitata da alcuni *fratres*, desiderosi sia di crescere nella scienza delle Scritture sia di saper rispondere alle non poche obiezioni in circolazione (di provenienza certamente manichea, ma anche pagana) che minavano la credibilità dei testi sacri. Agostino, ex manicheo e ora pastore, è consapevole della forza persuasiva che quegli argomenti potevano esercitare sui fedeli: le contraddizioni tra i vangeli sono trattate spesso anche nei sermoni.⁵⁹ Nel quarto libro dell'opera, Agostino prende in esame i passi propri di Marco, quelli cioè che non trovano riscontro in Matteo, e li collaziona con le narrazioni di Luca e Giovanni. Giunto a Mc 9,37-39, ne constata l'equivalenza con Lc 9,49-50. La difficoltà sorge nel conciliare ciò che Gesù afferma in entrambi i punti (*qui enim non est adversum vos pro vobis est*) con quanto dice invece in Lc 11,23=Mt 12,30 (*Qui mecum non est, adversus me est, et qui mecum non colligit, spargit*). Le due affermazioni, inoltre, vanno considerate non soltanto nell'insieme, ma anche nel dettaglio della divergenza *adversum vos/adversum me*. Quest'ultima sembra suggerire che una persona unita ai discepoli non lo sia anche a Cristo, cosa impossibile poiché Cristo è unito ai discepoli come il capo alle membra.⁶⁰ Sembra anche suggerire che il contrasto con i suoi discepoli non sia anche contrasto con lui: ciò però smentirebbe tutti i luoghi in cui Cristo identifica chiaramente i discepoli con se stesso.⁶¹ Per Agostino le parole del Signore non sono in contraddizione, ma indicano che egli intendeva comunicare un preciso concetto: non si è con lui per quel tanto che si è in contrasto con lui e, viceversa, non si

⁵⁹ Cfr. Pío DE LUIS, *Introduzione*, in: Sant'Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, Città Nuova, Roma 1996 (NBA X/1), in particolare xx-xxxiv.

⁶⁰ Augustinus, *De cons. evang.* 4, 5, 6 (ed. Francis WEIHRICH, CSEL 43, F. Tempsky, Wien 1904, 399, 10/13): *Quasi vero possit cum illo non esse qui discipulis eius tamquam membris eius sociatur. Alioquin quomodo verum erit: Qui vos recipit, me recipit (Mt 10,40) et: Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Mt 25,40)?*

⁶¹ *Nam ubi erit illud: Qui vos spernit, me spernit (Lc 10,16), et: Quando uni ex minimis meis non fecistis, neque mihi fecistis (Mt 25,45), et: Saule, Saule, quid me persequeris? (Act 9, 4) cum discipulos eius persequeretur?* (CSEL 43, 399, 13/18).

è in contrasto con lui per quel tanto che si è con lui.⁶² La situazione dell'uomo che operava prodigi in nome di Cristo senza appartenere alla comunità dei discepoli era dunque questa: per il fatto che operava prodigi nel nome di Cristo, egli era del numero dei seguaci di Cristo e non un loro avversario; per il fatto invece che non apparteneva al loro gruppo, non era uno di loro ma un loro avversario. I discepoli vengono rimproverati perché gli avevano impedito ciò per cui egli era in comunione con loro: scacciare i demoni servendosi del nome del loro Maestro e Signore. Avrebbero invece dovuto impedirgli di trovarsi al di fuori del loro numero, inculcandogli in tal modo l'unità della Chiesa. Agostino vede nell'indicazione di Gesù ai discepoli il modo in cui la Chiesa cattolica agisce nei confronti degli eretici: non li rimprovera di avere in comune i sacramenti («*in his enim nobiscum sunt et adversus nos non sunt*»), ma perché sono divisi e separati o sostengono dottrine che si oppongono alla pace e alla verità («*in hoc enim adversus nos sunt, quia in hoc nobiscum non sunt et nobiscum non colligunt et ideo spargunt*»).⁶³

Proseguendo nell'esame del cap. 9 di Marco, Agostino nota che soltanto in questo evangelista la lode nei confronti di chi darà un bicchiere d'acqua ai discepoli "perché sono di Cristo" (Mc 9,41) e la serie di ammonimenti di Gesù sullo scandalo (Mc 9,42-50), entrambe presenti anche in Matteo e Luca, risultano precedute dall'episodio dell'esorcista estraneo che ha irritato Giovanni. A suo giudizio, non siamo di fronte a una contraddizione, ma al particolare modo marcano di tessere il testo. In Marco l'intervento di Giovanni è lo spunto per quanto Gesù dice in séguito. Lo sconosciuto esorcista che opera nel nome di Cristo e colui che si mostra caritatevole con i cristiani solo a motivo del loro nome non si trovano nella stessa posizione degli eretici, separati e ostili, ma sono esempi di un atteggiamento positivo («chi non è contro di voi, è per voi») ispirato da Dio, da valorizzare ai fini della loro salvezza.⁶⁴